
Vnitřní normy Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně 

1 

 

Příloha číslo 3 

Tematický plán a časový rozvrh školení v požární ochraně a odborné přípravy 

preventivních požárních hlídek a preventistů požární ochrany  

 

Tematický plán a časový rozvrh školení vedoucích zaměstnanců o požární ochraně 

Školení vedoucích zaměstnanců se provádí ihned po jejich nástupu do zaměstnání. Opakované 

školení se provádí minimálně jednou za tři roky. Školení provádí osoba odborně způsobilá  

v oblasti požární ochrany nebo technik požární ochrany. 

1. Základní právní předpisy v oblasti PO:     10 minut 

a) Zákon č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, ve znění pozdějších předpisů   

b) Vyhl. MV č. 246/2001 Sb., o stanovení podmínek požární bezpečnosti a výkonu  

c) státního požárního dozoru (vyhláška o požární prevenci) 

d) Vyhl. č. 23/2008 Sb., o technických podmínkách požární ochrany staveb  

2. Technické předpisy a normy z oboru PO:       10 minut 

a) zásady požární bezpečnosti staveb  

b) požární nebezpečí el. zařízení  

c) požární nebezpečí při manipulaci s plyny  

d) požární nebezpečí při provádění požárně nebezpečných prací – např. svařování 

e) hořlavé kapaliny – prostory pro výrobu, skladování a manipulaci   

3. Požární nebezpečí vyskytující se na pracovišti:    10 minut 

a) charakteristiky činností dle konkrétních provozů    

b) používané materiály a látky, jejich požární nebezpečí 

4. Teorie procesu hoření, principy hoření:    10 minut 

a) charakteristika požáru, podstata hoření   

b) zdroje zapálení, samovznícení 

c) charakteristika hořlavých souborů 

d) způsob hašení, hasební látky 

5. Zabezpečování PO na pracovišti firmy:    10 minut 

a) povinnosti zaměstnanců při dodržování podmínek požární bezpečnosti 

b) dokumentace požární ochrany (kategorizace činností dle jejich požárního nebezpečí,                

c) požární poplachové směrnice, požární kniha apod.) 

d) hlášení požáru, opatření po požáru 

e) poskytování první pomoci (rizika popálení, nadýchání zplodin hoření apod.) 

6. Praktické seznámení s pracovištěm:     30 minut 

a) dodržování bezpečných vzdáleností hořlavých materiálů od možných zdrojů vznícení  

(od topení, osvětlení, el. zařízení; zákazy kouření ve vyhrazených prostorech apod.) 

b) nebezpečí při používání elektrických, příp. plynových spotřebičů a zařízení (upozorňování  

c) na závady, revize prováděné odborně způsobilými osobami, vypínání při opouštění   

d) pracoviště apod.) 

e) umístění hlavních vypínačů a uzávěrů energií (elektro, voda, plyn apod.) 

f) umístění telefonních přístrojů a důležitá čísla tísňového volání (112, 150, 155, 158) 

g) umístění a druhy hasicích přístrojů, hydrantů, případně dalších hasebních prostředků  

(např. písek), požárně bezpečnostních zařízení a způsob jejich použití 

h) zabezpečení volných únikových cest a příjezdových komunikací. 

7. Ověřování znalostí formou dotazů           15 minut 



Vnitřní normy Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně 

2 

Záznam o provedeném školení vedoucích zaměstnanců o požární ochraně 

 

Potvrzuji, že jsem se zúčastnil(a) školení vedoucích zaměstnanců o požární ochraně. Školení 

jsem rozuměl(a) a dotazy, které jsem měl(a), mi byly zodpovězeny. Toto stvrzuji svým 

podpisem. 

 

Školení bylo provedeno podle tematického plánu a časového rozvrhu školení vedoucích 

zaměstnanců. 

 

Pro: 

Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně 

Sídlo: nám. T. G. Masaryka 5555, 760 01 Zlín 

IČ: 70883521 

 

Školení provedla 

Číslo osvědčení 

Datum školení 

TPO/OZO 

Z-TPO-25/2017 

 

 

Na základě vydaného osvědčení o odborné způsobilosti dle § 11, zákona č. 133/1985 Sb.,  

o požární ochraně, ve znění pozdějších předpisů, prohlašuji, že jsem oprávněn provádět podle 

§ 16a, zákona o požární ochraně, veškerá požadovaná školení o požární ochraně, odbornou 

přípravu členů preventivních požárních hlídek a preventistů PO. 

 

 

 

 

 

Podpis školitele 

 

 

               

Poř. 

číslo 
příjmení, jméno funkce podpis 

1    

2    

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Vnitřní normy Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně 

3 

Tematický plán a časový rozvrh školení zaměstnanců o požární ochraně 

 

Školení zaměstnanců se provádí ihned po jejich nástupu do zaměstnání. Opakované školení  

se provádí minimálně jednou za dva roky. Školení provádí osoba odborně způsobilá v oblasti 

požární ochrany, technik požární ochrany nebo proškolený vedoucí pracovník. 

 

1. Základní právní předpisy v oblasti PO       10 minut 

a) Zákon č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, ve znění pozdějších předpisů   

b) Vyhl. MV č. 246/2001 Sb., o stanovení podmínek požární bezpečnosti a výkonu 

státního požárního dozoru (vyhláška o požární prevenci) 

c) Vyhl. č. 23/2008 Sb., o technických podmínkách požární ochrany staveb  

2. Technické předpisy a normy z oboru PO       10 minut 

a) zásady požární bezpečnosti staveb  

b) požární nebezpečí el. zařízení  

c) požární nebezpečí při manipulaci s plyny  

d) požární nebezpečí při provádění požárně nebezpečných prací – např. svařování 

e) hořlavé kapaliny – prostory pro výrobu, skladování a manipulaci    

3. Požární nebezpečí vyskytující se na pracovišti:         10 minut 

a) charakteristiky činností dle konkrétních provozů    

b) používané materiály a látky, jejich požární nebezpečí 

4. Teorie procesu hoření, principy hoření:    10 minut 

a) charakteristika požáru, podstata hoření   

b) zdroje zapálení, samovznícení 

c) charakteristika hořlavých souborů 

d) způsob hašení, hasební látky 

5. Zabezpečování PO na pracovišti firmy:    10 minut 

a) povinnosti zaměstnanců při dodržování podmínek požární bezpečnosti 

b) dokumentace požární ochrany (kategorizace činností dle jejich požárního nebezpečí,                

c) požární poplachové směrnice, požární kniha, apod.) 

d) hlášení požáru, opatření po požáru 

e) poskytování první pomoci ( rizika popálení, nadýchání zplodin hoření apod.) 

6. Praktické seznámení s pracovištěm:     30 minut 

a) dodržování bezpečných vzdáleností hořlavých materiálů od možných zdrojů vznícení  

(od topení, osvětlení, el. zařízení; zákazy kouření ve vyhrazených prostorech apod.) 

b) nebezpečí při používání elektrických, příp. plynových spotřebičů a zařízení (upozorňování  

c) na závady, revize prováděné odborně způsobilými osobami, vypínání při opouštění   

d) pracoviště apod.) 

e) umístění hlavních vypínačů a uzávěrů energií (elektro, voda, plyn apod.) 

f) umístění telefonních přístrojů a důležitá čísla tísňového volání (112, 150, 155, 158) 

g) umístění a druhy hasicích přístrojů, hydrantů, případně dalších hasebních prostředků  

(např. písek), požárně bezpečnostních zařízení a způsob jejich použití 

h) zabezpečení volných únikových cest a příjezdových komunikací. 

7. Ověřování znalostí formou dotazů                                         15 minut 

 

 

 

 



Vnitřní normy Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně 

4 

Záznam o provedeném školení zaměstnanců o požární ochraně 

 

Potvrzuji, že jsem se zúčastnil(a) školení vedoucích zaměstnanců o požární ochraně. Školení 

jsem rozuměl(a) a dotazy, které jsem měl(a), mi byly zodpovězeny. Toto stvrzuji svým 

podpisem. 

 

Školení bylo provedeno podle tematického plánu a časového rozvrhu školení zaměstnanců. 

Pro: 

Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně 

Sídlo: nám. T. G. Masaryka 5555, 760 01 Zlín 

IČ: 70883521 

 

Školení provedla 

Číslo osvědčení 

Datum školení 

TPO/OZO 

Z-TPO-25/2017 

 

 

Na základě vydaného osvědčení o odborné způsobilosti dle § 11, zákona č. 133/1985 Sb.,  

o požární ochraně, ve znění pozdějších předpisů, prohlašuji, že jsem oprávněn provádět podle 

§ 16a, zákona o PO, veškerá požadovaná školení o požární ochraně, odbornou přípravu členů 

preventivních požárních hlídek a preventistů PO. 

 

 

 

 

 

Podpis školitele 

 

 

               

Poř. 

číslo 
příjmení, jméno funkce podpis 

1    

2    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Vnitřní normy Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně 

5 

Odborná příprava zaměstnanců zařazených do preventivních požárních hlídek 

     

Úkolem preventivní požární hlídky je dohlížet na dodržování předpisů o požární ochraně a v 

případě vzniku požáru provést nutná opatření k záchraně ohrožených osob, přivolat jednotku 

požární ochrany a zúčastnit se likvidace požáru. 

     

Termín odborné přípravy je nejméně jedenkrát ročně, u preventivní požární hlídky zřízené na 

dobu trvání požárně nebezpečné činnosti se odborná příprava provede před započetím této akce 

nebo činnosti. 

      

Odbornou přípravu preventivní požární hlídky provádí osoba odborně způsobilá v oblasti 

požární ochrany. 

 

Teoretická část odborné přípravy:      20 minut 

 

a) úkoly preventivních požárních hlídek 

b) seznámení s požárním nebezpečím provozovaných činností – zvýšeným nebezpečím 

vzniku požáru, příp.  výbuchu na pracovištích, v užívaných prostorech objektu a zařízeních 

při provozování jednotlivých pracovních činnosti 

c) seznámení s příslušnou dokumentací pracoviště v závislosti na začlenění jednotlivých 

provozovaných činností do kategorií dle míry jejich požárního nebezpečí 

d) způsoby vyhlašování požárního poplachu, způsoby přivolání pomoci jednotek požární 

ochrany a dalších záchranných složek 

e) poskytnutí pomoci v souvislosti se zdoláváním požáru /věcná a osobní pomoc/ 

 

 

Praktická část odborné přípravy      20 minut 

 

a) požárně nebezpečné prostory a vykonávané činnosti na jednotlivých pracovištích 

b) věcné prostředky požární ochrany - používané druhy hasiv v náplních přenosných   

hasících    přístrojů, způsob použití a umístění hasících   přístrojů, použití    nástěnných    

hydrantů (hydrantových systémů) – voda jako hasivo 

c) způsob a možnosti lokalizace /likvidace/ - hašení - vzniklého požáru, podmínky nutné pro 

vznik požáru a jeho průběh  

d) umístění hlavního vypínače elektrické energie, hlavního uzávěru plynu a vody v objektu, 

umístění vedlejších uzávěrů a vypínacích prvků, umístění uzávěrů ostatních medií 

 e) únikové cesty a východy, způsob organizace a místa soustředění evakuovaných osob  

a materiálu 

 

Ověření znalostí formou dotazů      10 minut 

   

 

 

 

 

 

 



Vnitřní normy Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně 

6 

Záznam o provedené odborné přípravě zaměstnanců zařazených  

do preventivních požárních hlídek  

    

Potvrzuji, že jsem se zúčastnil(a) odborné přípravy preventivních požárních hlídek. Odborné 

přípravě jsem rozuměl(a) a dotazy, které jsem měl(a), mi byly zodpovězeny. Toto stvrzuji svým 

podpisem. 

 

Školení bylo provedeno podle tematického plánu a časového rozvrhu školení zaměstnanců 

zařazených do preventivních požárních hlídek. 

Pro: 

Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně 

Sídlo: nám. T. G. Masaryka 5555, 760 01 Zlín 

IČ: 70883521 

 

Školení provedla 

Číslo osvědčení 

Datum školení 

TPO/OZO 

Z-TPO-25/2017 

 

 

Na základě vydaného osvědčení o odborné způsobilosti dle § 11, zákona č. 133/1985 Sb.,  

o požární ochraně, ve znění pozdějších předpisů, prohlašuji, že jsem oprávněn provádět podle 

§ 16a, zákona o požární ochraně, veškerá požadovaná školení o požární ochraně, odbornou 

přípravu členů preventivních požárních hlídek a preventistů PO. 

 

 

 

Podpis školitele 

 

 

Poř. 

číslo 
příjmení, jméno podpis 

1   

2   

3   

4   

5   

6   

7   

   

 

 

 

 



Vnitřní normy Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně 

7 

Tematický plán a časový rozvrh odborné přípravy preventistů požární ochrany 

Úkolem preventistů požární ochrany je dohlížet na dodržování předpisů o požární ochraně 

prováděním preventivních prohlídek, neprodlené odstraňování zjištěných závad, zajistit anebo 

označit pracoviště a ostatní místa příslušnými bezpečnostními značkami, příkazy, zákazy 

 a pokyny ve vztahu k požární ochraně, a to včetně míst, na kterých se nachází prostředky 

požární ochrany a bezpečnostní zařízení a provádět školení zaměstnanců.  

      

Odborná příprava preventisty se získává odbornou přípravou preventisty před zahájením 

činnosti a opakuje se nejméně jednou za rok. 

       

Odborná příprava obsahuje seznámení s obsahem školení zaměstnanců.  

      

Školení se zúčastňují všichni zaměstnanci. Školení musí být provedeno (u nových 

zaměstnanců) ihned po nástupu na pracoviště, nebo při každém přeřazení na jinou profesi  

a pracoviště. Opakované školení se provádí minimálně jednou za dva roky v uvedeném 

rozsahu.  

     

U zaměstnanců zajišťujících požární ochranu v mimopracovní době a v době sníženého 

provozu se toto školení provádí rovněž minimálně jednou ročně.  

 

I. část 

 

Teoretická část odborné přípravy:        

 

Organizace požární ochrany a dokumentace PO v objektech a na pracovištích., povinnosti  

právnických a podnikajících fyzických osob          45 minut 

 

a) organizace zabezpečení požární ochrany s ohledem na požární nebezpečí provozovaných 

činností a odpovědnost za dodržování zásad PO v objektech   

b) podmínky požární bezpečnosti při jednotlivých provozovaných činnostech 

c) zajištění údržby, kontrol a oprav technických a technologických zařízení ve stanovených 

lhůtách, odborná kvalifikace osob pověřených kontrolou, obsluhou a opravami těchto zařízení 

a jejich protipožární zabezpečení 

d) zajištění PTCH vyráběných, používaných, zpracovávaných nebo skladovaných látek  

a materiálů na jednotlivých pracovištích a v objektech    

e) vybavení pracovišť a objektů věcnými prostředky požární ochrany a požárně 

bezpečnostními zařízeními  

f) podmínky pro hašení požárů a pro záchranné práce, dodržování technických podmínek  

a návodů požární bezpečnosti výrobků a činností 

g) označování pracovišť příslušnými bezpečnostními značkami, příkazy, zákazy a pokyny  

ve vztahu k požární ochraně   

h) kontroly dodržování předpisů o požární ochraně 

 

 

Povinnosti fyzických osob (zaměstnanců) v objektech a na pracovištích                  20 minut 

 

a) zásady bezpečného provozu při manipulaci s hořlavými kapalinami, pevnými hořlavými  

materiály v přítomnosti zdrojů sálání a otevřeného plamene   

b) zásady bezpečného provozu při manipulaci s tlakovými nádobami s plyny  

c) zásady bezpečného provozu tepelných zařízení (elektrotepelných spotřebičů apod.) 



Vnitřní normy Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně 

8 

d) zásady bezpečného provozu při svařování (pálení, řezání, opravách a instalaci nových 

zařízení – technologie, při použití elektromechanického nářadí - frikčních pil atd.)  

e) zákonné povinnosti fyzických osob (zaměstnanců) a povinnosti vycházející z místních 

předpisů (provozní řád apod.) 

  

Školení a odborná příprava zaměstnanců o požární ochraně, dokumentace PO   20 minut 

 

a) školení zaměstnanců (fyzických osob) o požární ochraně – rozsah a lhůty školení a odborné 

přípravy preventivních požárních hlídek, odborná kvalifikace osob provádějících jednotlivá 

školení, odbornou přípravu  

b) preventivní požární hlídky – zřizování, úkoly a povinnosti     

c) dokumentace požární ochrany - kategorizace jednotlivých činností dle jejich požárního 

nebezpečí, požární poplachové směrnice, požární řády, řád ohlašovny požárů,  požární kniha a 

další dokumentace obsahující podmínky požární bezpečnosti 

     

II. část 

 

Praktická část odborné přípravy:        

 

 Praktické seznámení s jednotlivými pracovišti v objektech                   30 minut 

          

a) dokumentace požární ochrany na jednotlivých pracovištích a v objektech, odpovědnost za  

dodržování předpisů o požární ochraně na jednotlivých pracovištích 

b) seznámení s jednotlivými pracovišti a místy dle míry jejich požárního nebezpečí 

c) rozmístění a způsob použití hasebních prostředků – seznámení s funkčností nástěnných 

hydrantů a hasících přístrojů 

d) umístění hlavního vypínače elektrické energie, hlavního uzávěru vody, plynu 

e) upozornění na nebezpečná místa, na evakuační cesty a východy 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Vnitřní normy Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně 

9 

Z Á Z N A M 
 

o provedené odborné přípravě preventisty PO 

 

 

     Potvrzuji, že jsem se zúčastnil odborné přípravy preventisty požární ochrany. Odborné 

přípravě jsem rozuměl a dotazy, které jsem měl, mi byly zodpovězeny. 

     Školení bylo provedeno podle tematického plánu a časového rozvrhu odborné přípravy 

preventistů.  

Pro: 

Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně 

Sídlo: nám. T. G. Masaryka 5555, 760 01 Zlín 

IČ: 70883521 

 

      Znalosti byly ověřeny formou ústních dotazů. 

 

 

    pořadové                               příjmení, jméno                                         podpis   

        číslo    

  

 

      1.            ………………………… 

 

 

 

 

         ............................................ 

          Jméno a podpis školícího 

 

 

 

 

............................................ 

Jméno a podpis zpracovatele 

 

 

 

          Prohlašuji tímto, že ve smyslu § 16a, odst. 1, písm. c) Zákona č. 133/1985 Sb., o 

požární ochraně ve znění pozdějších předpisů jsem oprávněn provádět školení zaměstnanců o 

požární ochraně v návaznosti na dokumentaci o školení zaměstnanců, odborné přípravě 

požárních hlídek a preventistů požární ochrany ve smyslu § 36 odst. 2 Vyhlášky Ministerstva 

vnitra o stanovení podmínek požární bezpečnosti a výkonu státního požárního dozoru 

(vyhláška o požární prevenci), č. 246/2001 Sb.  

 

 

 

                                                                                                          ………………………….. 

                  Jméno a podpis oprávněného 

 


